## Secundus

dit appellata fuisse/quod si est ab attico illo Myete qui uenado perit ut Appollodorus scripsit mysteria uocant. Non erunt certe gloriosa quaedam haec mysteria funebri quodam honore tradita/forte autem mysteria. i. mytharia quasi fabulae quaedam latine appellata sunt. Perdatur igitur quae haec primus hominibus tradidit siue Dardan<sup>9</sup> qui deorum fabulas in mysteria deduxit siue Aetio quae orgia & caerimonias thracibus adinuenit/siue phrygius ille Mida qui ab Odryso illo didicit/& subditis deinde artificiosum moerorem tradidit/siue Cinyra cyprius qui mulierem quaedam capere studens turpissima Veneris orgia ex nocte in die trans ferre ausus fuit. Quidam autem aiunt Melampodem Amythaonis filium ab aegypto in graeciam luctum Cereris solenniter celebratum reportasse/quos omnes ego impiarum assero fabularum auctores/& perniciosae superstitionis inuectores extitisse. Quid enim aliud quam dedecus & apertissima turpitudine sacra haec sunt? Sed multo turpiora uidebuntur. si quis quae sequuntur addiderit. Ceres peperit/educat puella: Pherephatte nonnulli appellant/cui Iupiter qui genuit draco factus coniungitur/unde in fauasiorem mysteris draco in spirere inuolutus in sacrificiis ad factorum memoria/immo uero in testimonium tanta turpitudinis (ut ego dixerim) adhibetur: Peperit & Pherephatte tauriformem filium/unde poetae quoque nonnulli taurum laudant draconis patrem & draconem rursus tauri patrem & in montem arcana haec facta ducunt pastoralis stimulum celebrant/pastorale ut puto stimulum ferulam/quod genus ligni bacchantes ferunt appellantes nequeo latius huius Pherephattae sacra enarrare quasi lumbum/rapinam/idoneae terrae hiatus/sues eubolei/quas eodem hiatus simul & duas deas absorptas aiunt fuisse. Vnde megarenses in thesmophoriis suis immittunt/quae sacra uariis modis mulieres quoniam haec fabula uarie narratur per ciuitates graeciae celebrant thesmophoria/sciophoria/ineffabiliphoria uocantes/& multis modis Pherephatte rapinam complerantes. Dionysii uero mysteria penitus in humana quemadmodum puerum cum curetibus salientem dolo puerilibus donis titanes decipi ut & raptum dilaniauerint/ut Orpheus poeta cecinit Munera uero quibus captus dicitur pinea & aurea poma hesperidum fuerunt/quorum sacrorum symbola non est utile audire pila pinea/speculum poma uellus. Minerua uero Dionysii iam discerpti corripuisse: Pallasque a motu cordis uocari dicitur. Titanes autem Dionysii membra in libete prius elixabant/deinde ueribus fixa Vulcano torrebant. Sed Iupiter Titanes quidem fulmine mulcavit. Dionysii uero membra Apollini sepelienda tradidit/qui in parnaso ipsa deposuit. Vis & coribantium audire orgia: tertium ab his fratrem interceptum fuisse asserunt/cuius caput purpura tectum & aereo scuto cornatum ad radices olympii montis portarunt/ac sepelierunt/quibus nomina Bauboni dysaul Triptolemo/Eumolpo & euboleo fuerunt. Triptolemus bubulcus Eumolpus ouium pastor/suum uero Euboleus a quibus Eumolpides & praekonum sacrum genus descendit. Cererem uero a Baubone coribantium nobili muliere hospitio susceptam tradunt/porionemque multis confectam/quam Cycrona uocant Cereri allatam fuisse/cumque Ceres luctu oppressa potum recufaret/quasi despecta Baubo doluit/itaque sublata ueste genitalia membra deae ostendit/quae hoc spectaculo delectata Cycrona suscepit ac bibit/haec atheniensium mysteria sunt/haec summus theologorum Orpheus (ut ipsi dicunt carmine cecinit) a quo non est abire carmina quaedam testimonium loco apponere. Dixit & obscenas custas in corpore patres attolens uestem patefecit /tum dea ridens. Suscepit paruum qui forte astat ab iachum/ Ingressitque sinu uetulae baubonis/& inde pocula suscipiens tandem cycrona perhausit. nocte certe ac tenebris ista mysteria digna sunt/& magnanimo illo. Immo uero leuissimo crichthidarum populo/ aliisque graecis quos mortuos haec expectant. Quae enim spe temerarii homines nutriuntur/quibus oracula. Ephesinus eraclytus canit/Noctiuagis maleficiis bacchis iniunctis simul atque iniunctantibus/quibus ignis futura praedi-

*Excerpto autorum  
Idolatrie*

est quicquid apud ceteros mysteria putant sine antistite pagunt/ex quibus oibus ficta/& inania/& deceptiois plena cuncta probant/quorum symbola (denudata. n. sacra ipsorum sunt) exta fumantia/polenta saldraco mala punica/tremetia aialium corda/ferula/hederæ/pultes/papauera/hæc ipsorum sacro sunt/themidos aut hæc sunt sacratissima symbola/origanum/lucerna/gladius/pecten mulieres sic. n. mystice membra gentilia appellant: O manifesta impudentia. Nam cum priscorum hominum petulantiam nox cogeret sacra modo nox iniciatus predicat/& facibus tenebræ uictæ petuleos sacrorum mores ostendunt. Extingue pontifex igne/ueres faces qui eas portas/hac luce turpitudine Iacchi manifestat/patere ut nocte mysteria coleretur/uenustiora uideretur in tenebris/hæc orgia nescit ignis simulare aperiendo redarguendoque omnia punit. Quis non merito impios huiusmodi appellarit/ qui deum uerum ignorantes puere a titanibus lacerati & lugentem mulierem & membra turpitudinis turpissime colunt duplici quadam impietate detenti/nam & deum uerum ignorant/& errore decæpti mortales atque turpissimos homines deos existimant. Hæc quidem Clemens.

**Q**ui merito superstitionem gentium contemnimus. Cap. VI.

Vare non iniuria nos magna uoce ista omnia contempsisse fatemur a longissimo ac prisco errore gratia misericordia dei omnipotentis & ineffabili uirtute saluatoris nostri quasi ab incurabili morbo liberati. Ratione. n. secuti nefandum atque impium duximus sanctissima dei appellatione mortales & turpes uiros honorere/qui extremæ petulantia crudelitatis atque furoris exemplum posterioribus tradiderunt: Quam enim insaniam non superaremus si modestiam/prudentiam/iustaque laudantes petulcis ac incotinibus omni furore plenis/crudelibus quoque ac in humanis homicidio simul ac paricidio maculatis diuinos honores redderemus: Quis enim maior cumulus impietati addi poterit quam si uirosque mulierumque membra & in experte terrarum rationis naturam sanctissimam dei appellationem quæ intrudat eaque turpia deo attribuat/quæ si de hominum aliquo dicantur legibus & consuetudine ciuitatum grauissimo supplicio punietur. Cur longior sum oibus gratias simul ac barbaris lucem effuluisse predicam quæ a falsa & impropria religione ad ueram ac piam reducit. Multi enim iam quasi a sopore & profundo somno expergefacti oculis animi aliquatulum apertis fabulas poetarum religionem priscorum esse cognouerunt in quam naturæ quaedam secreta occultari multi credentes decipiuntur/quæ quis nihil ueritatis habeat/temerè exponenda nobis uidentur/ut etiam eis quæ honesta ipsi putarunt non iniuria sprete euangelicam saluatoris prædicationem prætulisse merito approbemur.

**B**reuis supradictorum repetitio. Cap. VII.

Vod faciemus si altius hæc primum repetierimus. Græcorum igitur popularis/ut ita dicam & fabulosior theologia & phænicum ac ægyptiorum huiusmodi esse ostenditur/ut auctoribus iam suis comprobatum est/quam non iniuria in principio præparationis euangelicæ collocamus/ut & nos in memoriam redigamus/& qui nesciunt discere possint qualis maiorum nostrorum erat religio/& quanta nos ipsi ueritatis ignoratione quasi uiolentia obruti emerisimus per euangelicam prædicationem & apparentiam saluatoris ueri dei Iesu christi / qui non in parte una orbis terrarum/nec apud gentem unam/sed ubique quasi auiuarum sol proprios lucis radios immittens a caligine & tenebris errorum ad fulgentissimam ueritatis lucem omnes homines conuocauit/apertissime namque prænominati eorum auctor mortuorum simulachra & turpissimorum hominum imagines cultas nullamque mentionem dei ueri factam illis fuisse / diuinam iustitiam contemnentibus & in omnia scelera sponte irruentibus ostendunt. Nam cum nondum uita hominum legibus & moribus instituta esset pecudum more ad nihil aliud multi quam adimplendum uentrem mentem eleuabant quos primum impietate

ratis gradū tenuisse contēderim. Nōnulli naturali quodā instinctu paulisp̄ cōmoti deū deiq; uirtutē esse mūdo putarūt/ac eū quærētes ad cælū aīos erexerūt/& caelestiū pulchritudinē corporū admiratī deos ipsa arbitratī sūt. Aliī depressi oīno in terris p̄stantiores aut corporis robore/aut prudētia/aut facultatibus/gigātes quosdā uel tyrānos uel magnos ac maleficos uīros/q; auxiliō alicuius eorū quos a diuiniore statu decidisse credimus mirāda quādā facere uidebant/uel eos q; humanā uitā aliquo modo p̄ferunt/cū uiuos tū maxime post mortē deorū honoribus coluerūt: Quare deorū etiā templa sepulchra eorū fuisse multī testant/ut Clemens in exhortatione nōnullos græcorū auctores scripsisse commemorat/quod si placet rursus audiamus.

**Q**uod templa deorum sepulchra hominum fuerunt Cap. VIII

**V**m enī inquit inanis supstitio initiū cœperit quasi malorū oīum fons multitudinē deorū cōstituit/quibus hostias imolare solēnia facere simulachra statuere & templa cōdere psuasit quæ tñ deorū sepulchra prius fuerūt/& magnificentius cōdita temploꝝ appellatiōe uocati sunt. Nā apud Larisæam ciuitatem Acrisii sepulchrum est quod modo sacrari loco uenerant/& in arce Atheniēsi/ut Anthioch⁹ in nouo historiāꝝ cōscripsit Cecropos sepulchrū fuit. In templo uero palladis/quam ciuile appellant Erichthonius iacet. Ismarus autem Eumolpi atq; Dariæ fili⁹ in eleusine unacum Celei filiabus sepultus est. Quid multa? non enim latet a gentilibus sepulchra hominum adorari. Hæc quidem Clemens.

*Acrisy sepulch*

*Cecropia sepulchrum  
Erichthonij filij  
Ismari filij*

**Q**ualis de diis priscorum fuerit opinio. Cap. IX

**O**s aut rursus altius hæc repētes dicere nō dubitamus natura imo uero diuinitus oībus eē hoībus insitū nō solū utiq; qd atq; cōducibile de noīe significari/uerū etiā oīum rez creatorē sic appellari/& uerbo qdē ita oēs natura duce cōueniūt/re aut creaturas p̄ creatore coluerūt p̄ter unū aut admodum paucos ut uerissimis hebræorū libris ostēdit/quia rebus uisibilibus ad itelligibilia mēis oculos sanctæ reducētes nō creature alicui/sed ipsi rez oīum creatori cūct orūq; largitori bonorū deī appellatiōem attribuerūt: Cæteri aut oēs tenebris animi inuoluti ad tantā ipietatē ducti sunt ut pecudū more honestū ac cōducibile bonorūq; oīum extremū uoluptate corporis terminarent/& hac rōne eos qui uoluptatē adinuenerunt genera uel auxerūt atq; amplificarunt maleficos & mortales uīros ut dictum est quasi bonorū largitores saluatores & deos appellarūt/piam hui⁹ nominis notionē natura eis insitā ad eos trāferentes quos bonorū inuētores putabant/tantūq; mēis insania ualuit ut nec peccare se arbitrarent/nec erubescerent diuinis honoribus maleficos atq; potentes hoīes propter regna tūc primum constituta colere atq; admirari. Cūq; ut iam dixim⁹ mores hominum legibus stabilitū non essent/nec supplicia peccatoribus iminerent/adulteria nefanda matrimonia maribus ereptam pudicitiam/homicidia/patricidia/confecta scelere bella/quasi res pulcherrime gestas diis suis attribuebant & earū rez memoriā posterioribus quasi perutilem relinquere studebant.

**Q**uod plato priscorū fabulas & itēpretationes fabularū contempsit. Cap. X.

**A**ec theologia priscorū fuit/quam iuniores naturalium rerum scientia non parum iactātes ad honestiora nature secreta interpretantur/ita nec omnino impietatem maiorum effugerūt nec tantam rerum turpitudinem ferre potuerūt sed priscorum peccata corrigere uolentes uirtutesq; corporeas quibus generantur aluntur & crescunt corpora per fabulas significari uolentes/& hinc ordine progressi non solum principia & rerum elementa/ut solem lunam stellas/præterea terrā/aquā/ignē. Verum etiam composita & affectus eorum & fructus terræ / quos cererem bonam

deam & bacchū nomināt p fabulas uiolenta quadā interpretatiōe significari uoluerūt  
 Ita iuniores quidē maiorū theologiā erubescētes ac parui antiq̄tatē atq; cōsuetudinē fa-  
 ciētes quasi remedia turpitudinis deorū excogitarūt. Vetustissimi autē et animalia bruta  
 quæcūq; ad uitā conducere uideant in deorū numero collocare ausi sūt / & in manibus  
 baluīs cærimonias statuere non erubuerūt / ipsos igit̄ audias græcos p unū q præstan-  
 tissimus oīum fuerat fabulas nōnunq̄ suscipiēdas nōnunq̄ repellēdas asserere. Mirabi-  
 lis. n. apud deos Plato modo sententiā suā apertius explicādo negat ea dicēda diīs esse /  
 quæ ab antiq̄ssimis dicta sūt / modo de legibus scribens oportere affirmat fabulis quæ  
 de diīs traditæ sunt / qm̄ nihil falsi in eis cōtineat fidē adhibere. Postremo a priscorum  
 theologia suā desperās cū de cælo / sole / luna / stellis / & de uniuerso mūdo partibusque  
 suis physice more suo locutus sit. Demū de priscorū genealogia deorū / quasi particula-  
 riter sic in Thimæo differit / sed de aliorū dæmonū atque deorū generatiōe differere ma-  
 ius est opus q̄ humeris nostris ferre possumus. Quare his q̄ hæc tradiderunt credere  
 debemus q̄ cū a diīs orti sunt & parētes suos qui sint oportunæ teneāt nullo modo fal-  
 lunt. Nā quis neq; necessario neq; pbabiliter dicāt / tñ quia rē suā enarrāt æquū est ut  
 eis fidē adhibeamus. Quare scdm̄ priscorū instituta genealogia deorū terminet / credā-  
 turq; cæli ac terræ filii oceanus & tethys fuisse / ex quibus Phorcis / Saturnus / Ops / &  
 alii cōplures nati sūt. A Saturno autē & Ope Iuppiter & Iuno; hæc igit̄ Plato secundū  
 ius & fas quīs nullo modo pbari possint credēda eē in Thimæo censuit. Attēdere autē  
 diligēter oportet quia nihil altius in hac fabulosa genealogia cōtineri ostēdit. Alio autē  
 in loco hic ipse sententiā suā apertius explicās his uerbis utit̄. Primū igit̄ ego dixi maxi-  
 mū de maximis rebus mēdaciū efferre ausus ē / qui quæ Cælius fecisse ab Hesiodo dici-  
 tur / quodq; a Saturno mulctatus sit / & Saturnus rursus a filio iprope finxit. Nam et si  
 uera eēt tacēda oīno putarē / nec ita facile ad oēs efferēda sed maxie quidē cælenda q̄  
 si necessitas quadā dicere cogere paucissimis tradēda fuisse / ardua enī sūt nec p̄dicāda  
 o Adimāte in ciuitate nr̄a; Nec. n. iuueni psuadēdū est puniri parētes oportere et si iniu-  
 riā inferāt. Nec autē oīno credendū est deos inter se ita dissidere ut alius alii bella & pu-  
 gnā ciat; nec enī uera hæc sūt / nec nobis cōdicibilia qui si rēpublicā cōseruare uolum⁹  
 itestina bella odia & simulationes turpissimas ducere debemus / nec gigantū aduersus  
 deos pugnas & heroū in cognatos adolescētibus explicandas iudicio / sed si aliquo mo-  
 do possemus nunq̄ ciuē ciui fuisse inimicū libēter psuaderemus / hæc. n. maxime adole-  
 scētibus / hæc uiris senioribus p̄dicanda / quare poetæ cogēdi et sunt hæc carnibus suis  
 edere. Saturni autē uincula & Vulcani a patre p̄iecto cū auxiliū pulsatae matri afferet /  
 deorūque pugnae quas Homer⁹ cōscripsit nullo modo audiēda; Ap̄tissime igit̄ Plato  
 priscorū fabulas & fabularū it̄pretatiōes cōtēpsit / quod romani it̄ligētes fabularū fig-  
 mēta spreuerūt. Quod ab halicarnasseo Dionysio cognoscere poteris qui in secundo  
 uetustæ romanorū historiæ res gestas Romuli enarrās sententiā / quoq; illius uiri de diīs  
 his uerbis ostēdit. Nō ignorauit quia diligēter cōditæ leges & de bonis rebus cōtentio  
 & militaris exercitatio optimā ciuitatē cōstituunt / quaz; rerū magnā curam adhibuit a  
 cultu deorū incipiēs. Tēpla igit̄ lucos aras simulachra / formas & symbola uirtutes be-  
 neficia / quæ a diīs hoibus collata sunt cærimonias ac saluberrimas solēnitates quibus  
 dii culti gaudēt iustitiū & dies festos cæteraq; cōstituūt / ut optime græcorū reipublicæ  
 res romana cōferri possit / fabulas autē quæ de diīs traduntur turpes atq; inutiles existi-  
 mās nec solū diīs / sed neq; probis hoibus dignas cūctas eiecit ac psuasit ut optime de  
 diīs romani & existimēt & loquant̄ / nullū. n. opus imorrali naturæ idignū illis attribu-  
 it; Ita nec Cælus a suis filiis uirilia amputat̄ / nec a Saturno liberi sui it̄ficiunt̄ / nec lu-

piter in tartarum patrē cōicere nec bella; nec uulnera/ nec uincula/ nec seruitus deorū apud eos ulla dicitur/ sed nec solēnis unq̄ dies lugubri habitu agit/ quēadmodū dum apud græcos fletu & planctu Proserpinæ ac Dionysi passiones celebrātur/ nec inspicere apud eos aliquis poterit quīs inopes iam oīno corrupti sunt furētes & bacchātes uīros simul atq; scēminas in templis deorū pernoctare. Nec aliud quicq̄ monstrū nefandum/ sed religiose oīa quæ ad eos p̄tinēt & dicunt & agūtur/ adeo ut neque apud græcos/ neque apud barbaros usquā honestiūs ista cōstituta sint & quod ego maxime mirari soleo quāuis ex uniuerso terrarū orbe in urbē multi cōfluant qui res sacras patriis peragūt moribus/ nihil tamen alienū publice ciuitas imitata inuenit qđ multis aliis accidisse manifestū est: Verū ēt si deorū responsis alienigena quædā sacra suscepta sūt oīeiecta fabularū garulitate romanis moribus peragātur. Sicut matri deorū sacra quotānis certaminibus ex cōsuetudine romanorū fuit/ sacerdos aut utriusq; sexus uīr & scēmina ex frygia cōsecratur/ & urbē ut solēt tibiaꝝ & tympanorū sonitu plustrant. Sic pie ac religiose romana ciuitas turpitudine fabularū oīno spreta deorū cærimonias pagit. Nō aut ignoro esse nōnullas fabulas apud græcos hoībus utiles/ quarum aliæ naturæ opus p̄ mœrorē ostendūt/ aliæ cōsolandi gratia fictæ plenæ utilitatis sūt/ quæ quīs optime scienciæ tñ romanorū theologiā multo præstantiorem duco/ parua. n. est illa fabularū utilitas/ nec multis prodesse pōt/ sed illis dūtaxat qui causas rerū curiosius inuestigarunt qui certe paucissimi sunt. Multitudo aut indoctior ad peius solet huiusmodi orationē interpretari/ & in horū alterū semp̄ incurrit: Nā aut duplicabiles deos ducit/ si qđe eorū multa in magnis miseris opp̄ssi fuerūt aut nihil turpe/ aut iniquū deorū exēplis admonita putat. Quare illis solūmodo relinquēda ista sūt q̄ ph̄iæ speculatiōis insudarūt.

EVSEBII PAMPHILI LIBER TERTIVS.

De Honestiore & naturali theologia græcorum. Capitulum primum.

Anc quidē philosophorū primī & uetustissimi romanorū de græcorū theologia iudicarunt/ q̄ physiologiā fabularū aptissime reppulerūt. Nos at̄ qm̄ ad redargutionē illorū p̄ducti sumus ageiā interpretatiōes ac allegorias suas q̄ friuolæ atq; indignæ sint inspicimus nihil nostri afferētes; Sed illorū ipsorum p̄ductis auctoribus ab ipsis sublimē hāc theologiā pdiscamus. Verū cū aliter alii dixerūt/ & unusquisq; inuenta sua uera esse cōtendat/ satis erit si quæ clarioribus græcorū philosophis uisa sunt p̄posuerimus. Primus igit̄ cheronēsis adducatur

Plutarchus q̄ fabulas puertēs mysticā in eis theologiā latere cōtendit/ quā ueluti a deorū inducēs penentralibus nō mortaliū aliq̄ue ut fabulæ uolūt sed temulētīā p̄ Dionysium significare ostendere conat̄. Iunonē uero nuptialē/ uīri ac scēminæ cōiunctiōnē/ deinde quasi oblitus paulopost/ terrā p̄ Iunonē ostēdi uoluit; Latonā uero obliuionem ac noctem eē/ & rursus Latonā ac Iunonē eandem esse putat. Iupiter autem per æthera sibi uirtute accipitur. Quid hęc mihi perstringūtur cum liceat ipsum audire si cut ait in libro quem de platrēsi Dædalo inscripsit arcana pandentē theologiæ sacraria his uerbis priscæ quidē tā apud græcos q̄ apud barbaros theologia naturalis erat ratio fabulis inuoluta occulte ac mystice ueritatē doctis sub aperiēs quod carminib; Orphi/ & egyptiorū patris & frygia doctrīna cōprobat/ maxie aut̄ orgia & immolatiōes

Plutarchi Iunenti

& quæ symbolice in sacris geruntur fabularum sensum aperiunt: Nam qui Iunoni sacrificant bile in sacris non adhibent/ sed iuxta aram infodiunt. Nam quoniam uiri ac mulieres coniunctam significat uitam ea re ostenditur absque ira & odio & amaritudine matrimonium esse oportere quod significatiuum docendi genus in omnibus fabulis est. Ita cum Iunone adhuc uirginem ab euboica insula ubi educata fuit furim a Ioue ablata ferunt/ & huc deportatam opacum eis thalamum a Cithærone factum fuisse ac Macridem Iunonis nutricem ab eo scrutari prohibitam quia Iupiter in illis locis cum Latona quiesceret. Unde postea grato animo Iuno easdem aras atque templa cum Latona uoluit habere/ itaque ut et Latona nocturna appelletur apte tam rebus quam latonæ nocturnæque nominibus occultum latenus & tenebrosum diuinarum rerum significatur. Alii autem quia ibi latuit Iuno nocturnam dicunt appellatam primum fuisse/ deinde re iam aperta nuptialem. Qui autem naturæ secreta subtilius per fabulas inuestigant hoc pacto Iunonis atque Latonæ potestatem coniungunt: Iuno. n. terra est: Latona uero nox. Obliuio. n. quia uerbum hoc græcæ significat in nocte fit pro somno. Nox porro nihil aliud est quam terræ totius umbra/ quæ radios sola res eripiens atrum atque obscurum aera reddit. Quod autem non alia est Iuno quam Latona inde profecto patet/ quia Dianam Latonæ filiam omnes asserunt quæ & Lucinam appellant. Nomina igitur hæc duo sunt uni deæ imposita. Præterea Apollinem Latona Martem Iuno peperit. Apollinis autem atque Martis eandem esse uirtutem aperitissimum est. Mars. n. ares græcæ appellatur. quod a regni auxiliium pugna oppressis asferre significat. Apollo uero uocatur quod a pallatio. i. ab ægrotationibus homines soluat atque liberet quæ obræ ardentissimas et stellas solè apollini & nocte martis appellatam Marti accommodant/ nec absque causa eandem deam nuptialem & lucinam atque solis matrem putarunt Matrimonium namque finis procreatio est/ qui nihil aliud est quam a tenebris ad solis lumina progressio. Unde poeta: Cum Lucina inquit illum illum adduxit tum solis cernere qui uult fulgorè. Primum. n. a dolore partus liberati per Lucinam/ deinde solarè aspici solè qui generationis finis est ostendere uoluit. Sed non est ab re puulgatissimam quoque fabulam enarrare. Dicitur. n. Iunone irata dissidentem atque ab eo mæstus ea de causa nimium fuisse/ quæ Alalcomenes indigena docuit ut alteram ducere simularet ita consilio eius ex quercu simulachro mulieris confecto quod dadalem appellant nuptias præparare fingebat. Nymphæ igitur tritonides & uniuersa boetia confluebat quibus rebus Iunone commota a cithærone descendisse/ & platearum multitudinem mulierum sequente ad Iouem peruenisse simulationeque patefacta summa cum leticia reconciliatam fuisse. honore autem simulachro tantum fecisse ut dedala nocte ipsius die festum instituerit/ quod tamen ex zelotypia quis omnia anima expers esset cremauit/ huius fabulæ talis ratio est Iunonis ac Iouis bella & dissidia nihil aliud quam elementorum intemperie significat/ quæ nisi certis proportionibus contemperetur natura rerum soluta magnam perniciem asserunt. Si ergo Iupiter. i. calida uirtus ac ignea nimium excesserit siccitate omnia pereunt. Sin uero Iuno humida scilicet & uentosa natura Iouem aspernata superauerit. Magna uis pluuie delata diluuium cuncta uastauit/ quod illis temporibus factum boetiam maxime regionem protulit quæ multitudinem aquarum tectam fuisse dicitur. Quare quam primum tempestate transacta terræ apparuerunt/ deorum reconciliatio facta fingitur. Prima uero arborum omnium quercus effloruit/ quæ non modo piis hominibus/ ut Hesiodus ait/ uerum et diluuii reliquiis opitulata est cum glandes ramalia ferant/ est apes cum regat truncos. his Plutarchus aptissime nos docuit mirabilem et illam & mysticam græcæ theologiæ rationem nihil magni nec dignum philosophia continere. Audisti quippe per Iunonem modo matrimonium/ modo terram/ modo humidam significare substantiam. Didicisti Dionysium mihi aliud quam temulentiam esse. Latonam noctem Apollinem solem/ ipsum denique Iouem calidam uirtutem atque igneam: Turpitudini ego fabularum accessit/ ut secretior hæc & mystica theologia non ad diuinas quasdam & cælestes uirtutes/ nec ad